



Afgjort den 6. februar 2025

159

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet. København, den 29. januar 2025.

- a. Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til i 2025 at kunne forudbetale støtte på § 29.24.27.10. Energibesparelser i erhvervene.

Forslaget medfører ikke udgifter i finansåret.

- b. Erhvervspuljen er en tilskudsordning, hvor erhvervsvirksomheder på en række betingelser kan modtage tilskud i forbindelse med, at de gennemfører tiltag, som indebærer, at virksomheden bruger mindre energi, eller at virksomheden reducerer sine CO₂-udledninger. Tilskudsbeløbets størrelse opgøres bl.a. på baggrund af satsen pr. sparet kWh og reduceret ton CO₂, dog således at tilskudsbeløbet, i overensstemmelse med de EU-retslige statsstøtteregele, aldrig kan overstige en vis procentdel af virksomhedens udgifter til projektet, som er støtteberettigede.

Retsgrundlaget for Erhvervspuljen i form af bekendtgørelser har i årene 2020-2024 indeholdt et generelt krav om, at tilsagnshaver for at få udbetalt tilskuddet skulle have afholdt og betalt alle projektudgifterne.

Energistyrelsen har i sin administration af puljen i den pågældende årrække imidlertid haft en fast praksis for at dispensere fra kravet, såfremt kravet ikke var opfyldt på grund af visse særlige omstændigheder. De særlige omstændigheder har drejet sig om tilfælde, hvor 1) tilsagnshaver har leaset udstyr til brug for projektet, 2) hvor tilsagnshaver har indgået en kreditaftale med leverandøren, eller 3) hvor leverandøren har betinget betaling for sin ydelse af Energistyrelsens udbetaling af tilskud. Alle tre typetilfælde betyder, at tilsagnshavers projektudgifter helt eller delvist består af fremtidige udgifter, der endnu ikke er forfaldet til betaling og som konsekvens heraf ikke er betalt, når tilsagnshaver anmoder om tilskudsudbetaling.

Energistyrelsen har kunnet dispensere fra kravet i materiel lovgivning, fordi det er Energistyrelsen, der har udstedt bekendtgørelserne, og fordi dispensationerne blev vurderet at falde inden for rammerne i bemyndigelsesloven (energispareloven). Selve dispensationen er givet på tidspunktet for udbetaling. Der er sket forudbetalinger frem til og med foråret 2024, hvor Energistyrelsen erkendte at

mangle bevillingsmæssig hjemmel til at foretage forudbetalinger og derfor satte sagsbehandlingen af forudbetalinger i bero.

Der er i december 2024 givet bevillingsmæssig hjemmel til forudbetalinger i 2024, jf. akt. 127 af 18. december 2024, hvorefter sagsbehandlingen kunne genoptages. Der søges hermed om bevillingsmæssig hjemmel til tilsvarende forudbetalinger i 2025, så sagsbehandlingen kan fortsætte.

Der vil fortsat være tilsagnshavere, som ikke har ansøgt om udbetaling i 2025, men hvor det ikke på nuværende tidspunkt kan afvises, at disse tilsagnshavere kan have fået en berettiget forventning om senere at få dispensationen, så udbetaling af deres tilskud kan ske forud for deres egen afholdelse af projektudgifter. Disse sager ønsker Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet at sagsbehandle i henhold til hidtidig praksis, hvilket forudsætter bevillingsmæssig hjemmel til at foretage forudbetalinger. Selve dispensationen sker fortsat først på tidspunktet for udbetalingen.

Konsekvensen ved ikke at få hjemmel til forudbetaling vurderes at være, at der ikke kan ske yderligere forudbetalinger af tilskud på de tilsagn, der er meddelt virksomhederne i 2020-2024, men som fortsat ikke har modtaget udbetaling i 2025. Stop for yderligere forudbetalinger i 2025 vurderes at indebære en vis risiko for, at tilskudsmodtagerne kan lide økonomiske tab, eksempelvis på grund af en uventet likviditetsudfordring. Der er således en risiko for, at tilskudsmodtagerne rejser erstatningskrav, herunder anlægger erstatningssøgsmål, såfremt de måtte vurdere, at alle betingelserne for erstatning er opfyldt.

Den bevillingsmæssige hjemmel til forudbetalinger i 2026 og frem søges indarbejdet på kommende bevillingslove.

I puljens levetid vurderes der samlet at være forudbetalt beløb for under 10 mio. kr. Puljen har i samme periode i alt udbetalt knap 200 mio. kr. Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har ikke viden om, hvor stort et beløb, der vil skulle forudbetales fremadrettet, idet det først er ved tilsagnshavers ansøgning om udbetaling, der fås kendskab til, om tilsagnshavers projektudgifter helt eller delvist er omfattet af et af typetilfældene. Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har derfor en forventning om, at antallet af berørte sager vil stige, efterhånden som tilsagnshavere anmoder om udbetaling af tilskud i 2025 og fremover.

Der vil i alle sager, hvor der er sket eller vil ske forudbetaling, blive foretaget en efterfølgende kontrol af, at tilskudsmodtager – i takt med, at de forfalder i henhold til aftalegrundlaget – afholder og betaler de projektudgifter, tilskudsbeløbet er beregnet på baggrund af. Såfremt tilskudsmodtager ikke dokumenterer dette, vil tilskuddet blive tilbagesøgt helt eller delvist.

I sager, hvori der indsendes ansøgning fra og med 2025, vil der ikke længere blive dispenseret fra kravet om, at tilsagnshaver skal have afholdt og betalt projektudgifterne for at få udbetalt tilskuddet. Kravet vil dermed i alle tilfælde blive håndhævet. Der vil i stedet under visse omstændigheder blive foretaget ratevise udbetalinger af tilskuddet i takt med, at tilsagnshaver afholder og betaler projektudgifterne.

- c. Aktstykket forelægges Finansudvalget nu med henblik på at sikre, at der bevillingsmæssigt er hjemmel til at forudbetale tilskud i 2025 på baggrund af allerede afgivne tilsagn, jf. budgetvejledningens punkt 2.2.13, således at de udbetalinger, der er sat på pause, kan genoptages.
- e. Under henvisning til ovenstående anmodes om tilslutning til, at der i 2025 kan forudbetales støtte på § 29.24.27.10. Energibesparelser i erhvervene.
- f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 29. januar 2025

LARS AAGAARD

/ Jon Folberg Pedersen

Til Finansudvalget.

Tiltrådt af et flertal i Finansudvalget den 06-02-2025 (udvalget med undtagelse af Det Konservative Folkepartis medlem, der stemte imod aktstykket). Dansk Folkeparti stemte hverken for eller imod.